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Melek Özlem Sezer’le Söyleşi: “Masallar ve Toplumsal Cinsiyet” 

Podcast Deşifresi: Büşra Başar 
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Duygu Onay Çöker: Merhabalar, TED üniversitesi Toplumsal Cinsiyet Merkezi tarafından 

hazırlanan podcast serisinin ikincisini dinliyorsunuz. Ben Duygu Onay Çöker, Mimarlık 

Fakültesi Görsel İletişim Tasarım Bölümü doktora öğretim üyesiyim. Konuğum, Masallar ve 

Toplumsal Cinsiyet kitabının yazarı Melek Özlem Sezer. Bol ödüllü bir şair, senarist, aynı 

zamanda çocuk kitapları yazarı ve masal araştırmacısı. Masalı her açıdan kucaklayan biri. 

TRT Radyoları’na çocuklar ve yetişkinler için masal programları hazırlamış, tiyatro oyunları 

yazmış. Osman Gazi Üniversitesi’nde Masal Analizi dersi vermiş. Şimdi de iç gözümüzü 

açmak için ilginç ve dinamik masal atölyeleri hazırlıyor. Bu Podcast’te Melek Özlem Sezer’in 

Masallar ve Toplumsal Cinsiyet Kitabı üzerine konuşacağız. Zira bu masal analizi kitabında 

aslında hep bildiğimiz şeylere şaşırıyoruz. Mesela bir ölü olan Pamuk Prenses’in öpülmesini 

nasıl romantik bulduğumuzu, ya da basit bir öpücüğün soluk borusunu tıkayan elma parçasını 

nasıl çıkardığını şimdiye dek düşünmemiş olmamız gibi. Ayrıca Sezer, Hansel ve Gretel’in 

aileleri tarafından ormanda ölüme terk edilmeleri, haneye tecavüz, yamyamlık, cinayet, 

hırsızlıkla devam eden maceralarının anlamını sorguluyor. Cam tabutun, camdan pabuçların, 

elmanın yalnızca kırmızı tarafının zehirlemesinin neleri simgelediğini araştırıyor. Kısacası bu 

kitap masallara dair şaşıracağımız pek çok öge barındırıyor. Masalları toplumsal 

sözleşmelerle, ideolojiyle, siyasi iktidarların çıkarlarıyla genetik hafıza ve bilinçaltı kodlarıyla 

bağlantılar kurarak analiz ettiği için bu kitabı bir Podcast’te özetlemek mümkün değil. Bu 

yüzden en çok ilgimi çeken yerlere odaklanmak istedim ve Melek Özlem Sezer’in deyimiyle, 

“Kırkıncı odanın kapısında sizler için buluştuk.” O kırkıncı oda ki masala göre kilidini açan 

kadınlar en korkutucu cezaları alıyor ve böylece merak yasağını delmemeyi  öğreniyorlar. Biz 

açalım mı Özlem Hanım, ne dersiniz? 

Melek Özlem Sezer: Açmak yetmez, kırkıncı odanın duvarlarını yıkacağız. Biz ki bilgi 

ağacının meyvesini yediğimiz için cennetten kovulmuşuz. Mavi sakaldan korkacak değiliz 

elbet. Masallarda kırkıncı odaya gelesiye diğer odalar boşluklarla doludur. Ama derler ki, 

“sakın ha merak duygusuna kapılma.” Kırkıncı odayı açma. Sana gösterdiğimiz güzel odalarla 
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yetin. Ki geleneksel masallarda en büyük cezalar sorgusuz itaat ile karşı durduğunda gelir, 

“işine gelene bak, gerisini görme,” der. Oysa ancak gerçeğe bütün olarak baktığımızda 

gelişebiliriz. Kırkıncı odada sakladıklarının sorumluluğunu almayacaklarsa o öteki odalardaki 

armağanları da eksik kalsın ve bahşedilmesin bize. 

Duygu Onay Çöker: Öyleyse kadın dayanışması mı diyelim? 

Melek Özlem Sezer: Bunu da diyelim tabii, bu dayanışmayı toplumun her bir bireyiyle 

yapmamız gerektiğini unutmadan ama, çünkü toplumsal cinsiyet meseleleri herkesi cendereye 

alıyor. O nedenle yalnızca kadınlarla sınırlanmayı, LGBTİ+ bireylerin meselelerini ötelerken 

erkekleri karşı safmış gibi dışlamayı yanlış buluyorum. Bu çok derin ve hepimizi içine alan 

bir çukur. Bu çukurdan ancak hep birlikte çıkabiliriz. Benim düşmanım bir cinsiyet değil, bir 

zihniyet. Eğer buna uygun davranmazsam bu sefer ben erkeklere karşı cinsiyetçilik yapmış 

olurum. Evet, toplumsal cinsiyet baskısı en çok kadınlara zulüm ediyor ama yalnızca onlara 

değil. Örneğin erkeğe de “erkeklik koşuldur,” denilerek kahraman olma, zengin olma, askere 

gitme ve canını düşünmeden verme misyonu yükleniyor. Bu da haksızlık değil mi ama? 

Duygu Onay Çöker: Evet, masallarda kahramanlık çok işlenip övülen bir şey değil mi? 

Amacı ne? 

Melek Özlem Sezer: Asker doğmakla övülmenin amacından farklı değil aslında. Tüm o 

kutsallaştırmaları bir kenara bıraksak bir insanın bile bile kendini ölümün kucağına atması ve 

bununla gurur duyması, hatta savaşta ölmeyi bir rütbe olarak görmesi tuhaf değil mi? Biri 

ülkene saldırdığında seni kölesi yapmak istediğinde savaşırsın elbet ama başkalarının ülkesini 

evini ürettiğini almak için ölmek hem kötü hem de mantıksız bir şey. Üstelik bu fetihler 

sonucunda asıl kaymağı o ölmeye gidenler yemeyecek. İnsan sokakta kavga etmemek için 

bile düşünürken neden çıktığını hiç bilmediği, arkadaki pazarlığa dahil edilmediği savaşlara 

niye böyle hevesle gider? Başına buyruk olmakla, kimseden emir almamakla övünen erkekler 

nasıl olur da kişiliklerini yitirdikleri ordularda her emri sorgusuz sualsiz yerine getirir? Hani 

“askerlik kapıdan girince mantık çıkar” derler ya, erkeğin coşkuyla anlamını sorgulamadan 

kendini daha çok erkek hissetmek için savaşa gideceği utkuyu, manevi ihtiyacı sağlamak 

gerekiyor. Masallardaki kahramanlara özenerek değerlerine savaşçılığın yerleşmesi. Oyun 

basit önce eksiklik yaratacaksın, sonra tamamlanmak için silahı eline alması gerektiğini 

söyleyecek, böylece sorgusuz itaat ile savaşan ordular kuracaksın. 



3 

 

TED Üniversitesi Toplumsal Cinsiyet Çalışmaları Merkezi 

 

Duygu Onay Çöker: Kitapta bu sorgusuz itaatin işlenişini iki Anadolu masalıyla 

örneklemişsin: Kuyudaki Kız ve Halime. Halime çocuğunun yendiğini gördüğünde bile 

şeyhine karşı çıkmıyor; hatta sadakatından sessizlik yemini ediyor. Bunun amacı ne? 

Melek Özlem Sezer: Çok ilginç bir masal gerçekten Halime. Tüyler ürpertici bir masal. 

Gazete haberlerinde de aslında benzer şeylere rastlıyoruz. Din istismarıyla ilgili olarak. Bir 

takım şeyhler, tarikatlar, müritlerine o kadar abes şeyler yaptırıyorlar, onları öyle bir 

sömürüyorlar ki insanın aklı oynuyor. İşte, bu masalda ne tür oyunlarla bunu mümkün 

kılındığını çözebiliriz. Aslına bakarsanız toplumsal sistemdeki bütün tuhaflıkları nasıl 

mümkün hale getirildiğini masal analizleri sayesinde çok rahat anlayabiliyoruz.  

Duygu Onay Çöker: O zaman burada sözü Kuyudaki Kız’lara verelim mi? 

Melek Özlem Sezer: Hadi verelim, ben çok önemsiyorum bu Kuyudaki Kız masalını. Bu 

şablon bir masal ve kısaca özetlersek, şöyle ilerliyor: Bir klasik üçlü vardır. Eskiler hatırlar, 

bir mezdeke dans üçlüsü vardır, peçeleriyle oryantal dans yapan üç hanım. Onun gibi 

bunlarda böyle bir üçlü olarak ün yapmışlardır. Güzel ve iyi kalpli kız, kötü üvey anne ve 

kötü üvey annenin elbette ki baştan daha baştan kötü bulmamız gerektiği bize empoze edilen 

kötü çirkin huysuz kızı. Baba ölmüştür, onun bütün malı mülkünü üvey anne yönetir ve bu 

kızı da köle olarak kullanırlar. Ama günlerden bir gün hiçbir neden yokken, bu bedava 

köleden vazgeçer üvey anne ve onu evden kovar. Kız ağlaya ağlaya ormanda dolaşırken bir 

kuyuya düşer. Ve burada çok tatlı bir buluş çıkar, bir masal buluşu çıkar. Meğer kuyunun 

dibinde de bir başka dünya varmış. Kendi güneşi, ayı, yıldızları olan böyle zümrüt yeşili 

çayırların olduğu pırıl pırıl ırmakların aktığı uçsuz bucaksız tarlaların uzandığı bir dünya. Kız 

burada yürür yürür yürür ve bir kulübe bir ev görür. İçeri girer. Yaşlı bir nine vardır içeride. 

Kıza gelir gelmez kendi cinsinde değerlik ölçütleri açısından bir üçlü sınav yapar. Önce der 

ki, “hadi evi temizle”. Kız sorgusuz sualsiz evi temizler. Arkasından kızı bir odaya götürür, üç 

tane çuval getirir. Çuvalların içerisinde arpa, buğday, darı gibi çok minicik minicik şeyler 

vardır. Bu çuvalları yere boşaltır. Bir güzel karıştırır, harmanlar, sonra da “hadi” der, “seni bu 

odaya kilitliyorum. Sabaha kadar bunları ayıracaksın.” Kız terbiyelidir, hiç sesini çıkarmaz, 

hiç soru sormaz ve bu işi yapar. Üçüncü olarak da ninenin çok böyle irinler dolu bir yüzü 

vardır. Akar onlar böyle, sarı sarı. Der ki, “beni öpeceksin,” ve kontrol eder kız iğrenmeden 

öpecek mi. Kız en ufacık bir iğrenme belirtisi göstermeden nineyi öper. Sınavı geçmiştir. 

Nine der ki, “hadi bakalım, şuradan git, kuyudan çık. Karşına bir çeşme çıkacak. O çeşmeden 

başına taslarla su dök.” Kız suları bir de döker ki aman da aman, aman da aman, öyle bir 
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güzelliğe kavuşur, öyle bir güzelliğe kavuşur ki, sanki aya “sen doğma ben doğacağım,” der. 

Öyle ışıl ışıl bir şey olur. Dökülen sular da altınlara dönüşür. Kız yürür, yürüdüğü çimenler 

zümrüt olur. Ağlayınca gözünden inciler dökülür, gülünce yanaklarından böyle gonca güller 

dökülür. Peki bir düşünelim şimdi. Kızımız özgür, bağımsız, hiçbir sorumluluğu yok. Çok 

zengin oldu, çok da güzel. Ne yapabilir? Şahsen ben dünyayı gezerdim ya da bu parayı 

amaçlarım için kullanırdım. Örneğin benim gibi zor durumdaki kız, erkek çocukları 

kurtarmak için kullanırdım. Peki bizimki ne yapıyor? Tabi ki üvey annesine gidiyor. Niye? O 

başına ne gelirse gelsin her zaman için ona kötülük yapanın da peşinden giden iyi bir kız, 

sadık bir kız. Üvey anne tabii bunu görünce çok şaşırıyor, aynı zamanda da iştahı kabarıyor. 

Kendi kızını da aynı yoldan gönderiyor. Bizim kötü kız ninenin evine geliyor. Nine aynı 

sınavları ona da uyguluyor. İlk önce diyor ki, “hadi bakalım evi temizle”. Kız diyor ki, “ev 

temiz zaten, neyi temizleyeyim diyeceğim, ayrıca ben yeni gelmişim. Aç mısın tok musun 

demek bile yok mu, direkt hemen temizlik yap diyorsun. Beni hizmetçin kılmaya çalışıyorsun. 

Bu emek sömürüsü, kabul edemem,” diyor. Sonra bu arpa, buğday, darı sınavı geliyor. Kız 

bakıyor ki, “bunları karıştırdıysan böyle git kuşlara ver, aşure yap, bir şey yap ama çok saçma. 

Ayıracaksak, sen bunları niye karıştırdın? Ben böyle saçma bir şeyle uğraşamam,” diyor. Nine 

en sonunda diyor ki, “şu benim irin dolu yüzümü öp.” Kız bakıyor, “niye yapayım ben bunu,” 

diyor. “Çok sağlıksız bir şey bir kere. Ben niye yapayım da, sen neden istiyorsun?” Şimdi 

bugünkü annelere soralım. Annelere, babalara soralım. Sizin kızınıza oğlunuza birisi bunları 

söylese hangi karakterin davranışını göstermesini tercih edersiniz? İyi kızın mı, kötü kızın mı? 

Herhalde herkes kötü kızı tercih edecektir. 

Duygu Onay Çöker: Değil mi? 

Melek Özlem Sezer: Artık değil mi hani çocukları bağımsız, güçlü, akıllı yetiştirmeye 

çalışıyoruz ve bir yabancı “o irin dolu yüzümü öp” diyor ki, sağlıkçı arkadaşlara sordum. 

Hakikaten de kötü ve tehlikeli bir şeymiş o irinleri öpmek. Peki masalın amacı ne? Masal 

klasik bir ödül, ceza sistemi masalı. Ödülü de büyük tutuyor, cezayı da büyük tutuyor ki 

istediği davranışı göstermek üzere kalıplara girelim. Daha farklı hiçbir şey düşünmeyelim. 

Zaten masal baştan bize diyor ki, bu kız iyi bu kız kötü. İyinin yaptığı iyidir, kötünün yaptığı 

kötüdür. Peki sınavların anlamı ne? İlkinde de çok klasik bir soru aslında, “sen geleneksel 

olarak işte bir kadın cinsine uygun değerleri üzerinde taşıyor musun?” Yani içsel alanı 

koruyacak, işte ev içi emeği gösterecek ve sorgusuz itaat edecek kişi misin? İkincisinde bir 

mantıksızlığa boyun eğecek misin? Sorgulamadan itaat edecek misin, çünkü çok mantıksız bir 

şey, askerlik gibi. Askerlik kapıdan girince mantık çıkarmış ya, aynı şey burada da 
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uygulanıyor. Tamam, peki üçüncü ne? Farkı ne diğerlerinden? Çok iğreneceğimiz bir şey 

istiyor ama iğrenmememiz gerekiyor. Neden? Çünkü sen bilemezsin, otorite kimse onun 

dediği doğrudur. Bunu yaparsan mükafatlandırılacaksın, yapmazsan da büyük bir ceza 

geliyor. Senin aklından büyük başka bir akıl var. Senin aklın bilemez bunu. Hikmetinden sual 

olunmaz lafı vardır ya, sual etmeyeceksin başkasına, bir büyüğün bir otoritenin 

söylediklerinden diyor. Şimdi sen bu iğrenmeyi de kabulleniyorsun ve sonra ne oluyor? İşte 

tıpkı Halime masalındaki gibi, çok bağlı olduğun şey senin çocuğunu yiyor ama sesini 

çıkarmıyorsun. Sonra çocuklara tecavüz ediliyor, biri önemli değil diyor, sesini 

çıkarmıyorsun. Sen çocuğuna tecavüz edildiğinde bile sesini çıkarmayacak bir halk haline 

geliyorsun. “Biz bilemeyiz, onun bir bildiği vardır,” deniliyor. Böylece kolay yönetilebilir bir 

halk haline geliyorsun.  

Duygu Onay Çöker: Aslında bunlar küçüklüğümüzden beri içselleştirdiğimiz ve 

sorgulamaya gerek duymadan çocuklarımıza aktardığımız masallar. Sizin bu anlattıklarınız,  

örneklendirdikleriniz dolayısıyla siz bunları kitabınızda tek tek inceleyip analiz edip ideolojik 

birer aygıt olarak tanımlıyorsunuz.   

Melek Özlem Sezer: Hayır, klasik masalları öyle tanımlıyorum. Yani çok farklı masal tipleri 

var tabii ki.  

Duygu Onay Çöker: Ve masallar üzerinde bir çeşit büyü bozumu yapıyorsunuz. Böyle 

söyleyebilir miyiz? 

Melek Özlem Sezer: Çok hoşuma gitti bu söz. Ki masalın büyüleyiciliğinden etkilenmiş biri 

olarak söylüyorum  bunu. Ben o masalların büyüleyici güzelliğini korumak için kötü büyüyü 

kaldırıyorum bence. Göz bağlarımızı açtığımızda, çocukken aldığımız iletileri yetişkin 

yaşamımızı her bir ayrıntıda nasıl etkilediğini görüyoruz çünkü. O büyüden çıkmamız gerek 

bunu görebilmemiz için de. Ki bir yetişkin olarak düşüncelerimizin, uyumsuz 

davranışlarımızın, her seferinde “bir daha asla” diyerek yeniden yeniden yaptığımız, derdimiz 

yetmezmiş gibi üstüne bir de suçluluk duygusuna bulandığımız her şeyin arkasında 

çocukluğumuz var. Yalnızca travmalarla değil, terkedilen inançlarla, duygu ve düşünce 

öğretimiyle de gerçekleşiyor bu. Masal bilinç dışına da seslendiği için inanç yerleştirmede çok 

uygun bir zemin aynı zamanda. Ki Masallar ve Toplumsal Cinsiyet adlı kitabımda özellikle 

şunun altını çiziyorum ki bu masallar, ideolojik aygıt olarak kullanılan bu klasik masallar, 

yani işte Pamuk Prenses, Sindirella, Kurbağa Prens gibi masallar genetik hafızayı ve bilinç 

dışı simgeleri kullanarak görünür yüzeyin altında bir başka hikaye daha, ikincil hikayeler 
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işletiyorlar. O yüzden örneğin normal koşullarda bizi çok dehşete düşüresi gereken bir 

şeyken, Pamuk Prenses’inin bir ölüyken öpülmesini garip bulmuyoruz. Biz nasıl bir 

nekrofiliyi onaylayabiliriz? Bunu nasıl romantik bulduk biz? Değil mi? Böyle bir sürü 

mantıksızlık var ve romantizm algıları kapatmak için müthiş bir araç. Daha yeni bir yazı 

yazdım, beni heyecanlandırdı. Şehrazat üzerine. Şehrazat bir seri katille evleniyor örneğin ve 

bu romantik bulunuyor. Çok ilginç bir şey. Romantizm öyle bir örtü ki bizi korkunç şeylerle iş 

birliği içine sokuyor. Bir de yani masalın küçük görülmesi meselesi var bunların arkasında 

tabi ki. Çünkü masalın her şeyden önce bir edebi bir tür olduğu unutuluyor. Yalnızca 

çocuklara anlatılan bir şeymiş gibi kalmış akılda. O yüzden de kimse dönüp bakmamış, yani 

entelektüel dikkatten bile uzakta kaldığı için de böyle çok kurnaz kurnaz her türlü entrikasını 

sürdürebiliyor. Kimse bakmıyor oradan geride ne duygu kalmış. Bunun da farkında değil. Ki 

ben aslında bu düşünce öğretiminden çok duygu öğretimiyle uğraşılması gerektiğini 

düşünüyorum, toplumsal ve bireysel dönüşüm için. Çünkü en çok rastladığımız şeylerden 

birisi şu: “Böyle düşünmüyorum, böyle davranmak istemiyorum ama gidip gidip aynı şeyleri 

yapıyorum.” Yani o zaman ne oldu okuduğumuz o kadar kitap? Ama duygu öğrenimi alması 

o, senin ayaklarını bağlıyor. Ayrıca bir şey daha söylemek istiyorum. Bu çok parantez içi 

parantez olacak ama son günlerde düşündüğüm bir şey ve sizinle paylaşmak istedim.  

Duygu Onay Çöker: Tabii ki. 

Melek Özlem Sezer: Biz kadınlar böyle mahalle baskısı altında büyürken, aile baskısı altında 

büyürken içimizde hep bir isyan oluşmuş. “Özgürleşmeliyim, bağımsızlaşmalıyım, burada 

kötü bir oyun var, ben bunun içine girmeyeceğim,” diyoruz ve bunun için neye sarılıyoruz? 

Kitaplara sarılıyoruz ama o sarıldığımız kitapların pek çoğunda zaten aynı erkeksi bakış var. 

Yani o nargile kafede gelen geçen kadınların popolarına bakıp konuşan adamlarla aslında aynı 

fikirde olan böyle büyük entelektüel isimler var. Ve o kadar süslü ki lafları, alttaki şeyi 

göremiyoruz. Üstelik o kadar süslü laf arasında bir çıkış da bulamıyoruz çünkü hayatın 

trafiğine dair bir şey söylemiyorlar. Yani böyle şatolarına, sırça köşklerine kapanıp tepeden 

bakıp yazmış olan insanlarla yolumuzu bulmaya çalışırken en kötü tuzak şu bence, bulduk 

zannediyoruz ama bulmamışız. Yani bazen böyle akademisyen yazar arkadaşlarımla 

konuşuyorum ya ben neyi eksik okudum, neyi eksik okudum, Nietzsche’yi mi yeterince 

eleştirmedim, psikanalizi mi az okudum, felsefede mi yetersizim, niye yeterince özgür bir dişi 

hayatım olmuyor, diyorum. Sonra böyle gayet hin, kurnaz bir kadın gelip seni kündeye 

getiriveriyor. Ben artık bu tip çabalarımızda daha hayatın içinden, daha pratik şeylerle 

uğraşmamız gerektiğini düşünüyorum. Yani tabii ki o üst cepheyle uğraşmak gerekiyor. 
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Siyaset bilimiyle, antropolojiyle, bilmem neyle uğraşmak gerekiyor ki zaten toplumsal 

cinsiyetle ilgili bütün baskılar siyasetle ve ekonomik çıkarlarla ilgilidir. Ama bana bir de 

pratik hayatta, gözümün önünde, günlük hayatımda olan şeylerle ilgili gerçek hayat hikayeleri 

gerekiyor diye düşünüyorum. O nedenle de şu aralar Aşkın İdeolojik Tasarımı, Ayrılık Ahlakı 

gibi kitaplar yazmakla uğraşıyorum. Kaptırdım kendimi ben de, Duygu Hanım hiç 

bölmüyorsunuz beni.  

Duygu Onay Çöker: Bölmek istemedim çünkü çok güzel konuşuyorsunuz. Bir yandan da 

aslında kitabınızda toplumların en çok baskı altında olduğunda bile masal aracılığıyla bunun 

eleştirisini yapabildiğini söylüyorsunuz. Ben biraz da bunun üzerine konuşmak istiyorum. 

Bunu biraz açabilir miyiz?  

Melek Özlem Sezer: Ya şu garibim masal ya küçültülüyor ya fazla kutsal bir yere konuyor; o 

yüzden ne olduğu bir türlü anlaşılamıyor. Oysa ki masal bütün edebi türlerin olanaklarını, 

hazlarını içinde barındırdığı gibi ayrıca kendi türüne özgü çok müthiş olanaklar da 

barındırıyor. Tabii bu olanakları ister iyi niyetle kullanırsın, ister kötü niyetle kullanırsın ama 

eşsiz tarafları olduğu kesin. En müthiş özelliklerinden bir tanesi de şu; yer, zaman, kişi 

belirsizliği. “Bir zamanlar ülkenin birinde zalim bir padişah yaşarmış,” diye başlıyorum 

anlatmaya. Bunun içeresine istediğim koyarım, istediğimi koyarım. Ne zaman? Bir zaman. 

Nerede? Ülkenin birinde. Kim? Padişahın biri. Çok temkinli bir alan. Bunu biraz da örtülerle 

koruma altına alabilirim. Fantastik şeyler koyarım. Fantastik yazının müthiş örneklerinden 

biri olan Christine Nöstlinger’in Kim Takar Salatalık Kralı’nda olduğu gibi bir diktatörü 

salatalıkla simgelerim ve canımın istediği her şeyi söylerim. Çok temkinliyim, bu nedenle de 

toplumlar en çok baskı altında oldukları dönemlerde bile evet, masal aracılığıyla eleştirmişler. 

Gerçekleri ortaya koymuşlar. Ama bize o akıllı masallar denk gelmiyor. Yani şimdi herkes 

Pamuk Prenses’i, Sindirella’yı bilir. Yarım yamalak da olsa hatırlar. Bir imge kalmıştır onda. 

Ama Simurg’u hiç kimse bilmiyor. Oysa ki Simurg olağanüstü güzel bir masal ve Simurg’u 

dinleyerek Küçük Kara Balık’ı okuyarak yetişen çocuklar ileride tabii ki çok bilinçli 

vatandaşlar olacaklar. Öyle kolay yönetilmeyecekler. O nedenle bu masalların yayılması 

engelleniyor. Bize alttan alttan, kurnaz kurnaz yönetecek masallar düşüyor. Ben çocuklarla 

yaptığım atölyelerde işte Sindirella’yı alıyoruz eleştiriyoruz, sonra Simurg’u anlatıyorum. 

“Hangisi daha ilginç, hangisi daha çok hoşuna gitti,” diyorum, her zaman “Simurg” diyorlar 

ama ben bile bu kadar masal düşkünüyüm, çocukluğumdan beri bulduğum tüm masal 

kitaplarını okudum ancak işte Hacettepe’de Ekonomi okurken kaçıp Felsefe Bölümü’nün 

derslerine girdiğimde tanıdım Simurg’u. Felsefe Derneği’nin bütün kitaplarının başında 
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Simurg vardı. Hacettepe Felsefe’den iki şey bilinmeden mezun etmiyorlardı benim bildiğim o 

dönemde. Bir Küçük Prens’ti, ikincisi de Simurg’du. Bu kadar müthiş bir masal ama kimse 

onu bilmiyor. 

Duygu Onay Çöker: Peki, benim için önemli olan bir soruyu sormak istiyorum aslında. 

Çocuklara anlatılmasını kesinlikle tavsiye etmediğiniz ve en çok rahatsız olduğunuz masal 

hangisi? 

Melek Özlem Sezer: Bence Hansel ve Gretel tüylerimizi ürpertmek için çok iyi bir seçim. 

Benim çocuğum olsa Testere filmini izlemesini yeminle tercih ederim çünkü Testere’de evet 

bir kötülük var, şiddet var ama oraya baktığında bunun bir fantezi olduğunu görüyorsun, 

başka bir dünyada yaşanmış bir şey. Ama Hansel ve Gretel çocuğun hayatıyla bire bir eşleşen 

bir şey. Şimdi bütün canlılar içerisinde bir tek insan tek başına büyüyüp hayatta kalamıyor, 

değil mi? Yani sekiz, dokuz, on yaşındaki çocuğun bile tek başına hayatta kalabilmesi çok zor 

ve bu nedenle de içinde çok büyük bir korku var. Anne, babaya, bir hamiye muhtacız hayatta 

kalabilmek için. Bu nedenle de yetişkinlerin yardakçısı oluyoruz zaten çocukken. Uzlaşmak 

zorunda olduğumuzu biliyoruz anneyle, babayla, otoriteyle. O nedenle de kişiliğimizden 

tavizler veriyoruz ve asal kimliğimizin farklı olduğunu hissetsek bile bu tavizleri veriyoruz. 

Şimdi çocukta o baskı zaten var ve terk edilme korkusu çok güçlü. Hansel ve Gretel de nasıl 

başlıyor? Terk edilme de değil, doğrudan ölüme terk edilmeyle başlıyor. Hikayeyi şöyle 

kısaca bir hatırlayalım: Bir ormanda yaşayan bir aile, işte anne, baba, iki çocuk var. Çok 

yoksullar, baba odunculuk yapıyor. Anne diyor ki, “Ya, yıllar sonra eve dört tane köfte geldi. 

Hepimiz birer tane yedi. Ben hiç doyamadım bununla. Çocuklar olmasaydı ikişer tane yerdik. 

Biz en iyisi mi kurtulalım bunlardan,” diyor. Baba da kabul ediyor. Babanın bu kabulünü 

yumuşatmak için masal ne yapıyor? Daha sonrasında sansüre giriyor ve ona üvey anne diyor. 

Ama masalın orijinalinde o öz anne. Neyse, anne, baba anlaşıyorlar, çocukları ormana terk 

edecekler. Yöntem de basit. Baba ormana giderken çocukları gezmeye götürmüş gibi 

yapacak, sonra da kaybetmiş gibi yapacak. Çocuklar bu konuşmayı işitiyorlar ve onlar da 

kendi aralarında plan yapıyorlar. Akıl eril ya, Hansel buluyor çözümü. Ceplerine çakıl taşları 

dolduruyorlar, öyle çıkıyorlar yola. Şimdi, böyle herhangi bir arkadaşınızın ertesi gün size 

ihanet edeceğini bilseniz o gece nasıl uyursunuz? Bir de şunu düşünün, yaşamak için muhtaç 

olduğun anne ve baban seni ölüme terk edecek ve sen bunu bilerek uyuyorsun. Daha da 

kötüsü öyle bir riya var öyle bir riya var ki, sabah iki taraf da birlikte çocuklar ve ebeveynler 

birbirlerine hiçbir şey olmamış gibi davranıyorlar. “Günaydın anneciğim,” “günaydın 

babacığım.” “Bugün beni ölüme terk edecekmişsiniz, ne kadar güzel, bir öpeyim önce,” 
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diyorlar ve baba bunları ormana götürüyor, kaybetmiş gibi yapıyor. Gece ay ışığı çakıl 

taşlarına vuruyor, böylece fosforlu bir yol oluyor. Çocuklar da bu sayede yolu bulup eve 

geliyorlar. Anne baba da, “Aa bunlar nasıl geldi? Yarın sabah tekrar terk edelim.” Bunlar 

tekrar ceplerine çakıl taşları dolduruyorlar fakat ikinci dönüşlerinde anne şüpheleniyor, 

kurnaz bir kadın. Ceplerini karıştırıyor, çakıl taşlarını buluyor, onları atıyor. Çocukların 

ellerinde hiçbir şey yok derken, birer dilim ekmek veriyorlar bunlara. Çocuklar da o 

ekmekleri ufalıyor yola. Hani o zarar vermeyeceğini düşündüğümüz şirin mi şirin, tatlı mı 

tatlı dost varlıklar olan kuşlar da tutuyor o ekmekleri yiyor. Çocuklar da dönüş yolunu 

bulamıyorlar. Düşünün ki iki küçük çocuk vahşi bir ormanda, hayatta kalabilmeleri mümkün 

mü? Açlık var, soğuk var, vahşi hayvanlar tarafından parçalanmak var. Peki bu anne baba 

madem çocuklardan kurtulacaktı, niye onları mesela şehre götürüp terk etmedi, hayatta kalma 

ihtimalleri olan bir yere? Bir geri dönebilirlerdi, iki yargılanırdı o zaman anne ve baba ama 

çocukları ormanda kurtlar tarafından parçalanmış anne ve babaya herkes sempati ve şefkat 

duyacaktı. Neyse, çocuklar bildiğiniz ölüme terk edildi. O sırada da dolanırken, cadının 

şekerden, çikolatadan, pastadan yapılmış ve bize yine romantik bir tahayyül, böyle bir arzu 

yaratmış olan evle karşılaşıyorlar. Çok da büyüleyici çizilir, o şeker çikolata, pasta ev. Estetik 

yapılmıştır ve ne gariptir ki daha sonra bize cadının gözlerinin görmediği söylenecektir. 

Gözleri görmeyen birisi öyle bir evi nasıl yapar, hayret ama zor yapmış demek ki, kapısının 

penceresinin yenilmesi cadıyı kızdırır. Çocukları alıkoyar. Böylece önce bir haneye tecavüz 

yaşandı, sonra alıkoyma. Savcılık önündeki dosyalar oluşmaya başladı. Gretel’i yemek ister. 

Onu bir kafese koyar. Hansel de dışarıdaki işleri yapmaya gider. Yine kadın içsel alanda, 

erkek dışsal alandadır. Cadı Gretel’i pişirmeden önce onun yağlanmasını istemektedir. Bu 

yüzden sürekli besler ve parmağını uzatmasını ister. İşte dokunacak, bakacak yağlanmış mı. 

Hansel, Gretel’e akıl verir. Cadı parmağını uzatmanı söylediğinde böyle bir dal parçası uzat. 

Şimdi şekerden çikolatadan ev yapmış bu cadı, kremalar için yumurtanın sarısını beyazını 

ayırmış, çırpmış, bilmem ne süslemiş ama parmakla dal arasındaki farkı göremeyecek kadar 

kötü gözleri. Dokunma duyusu da yok demek ki, yine anlamıyor ama sabrı taşıyor diyor ki, 

“Yeter artık. Ne olursa olsun ben yarın bu çocuğu yiyeceğim.” Fırında pişirecek. Odunları 

kime toplatıyor? Hansel’e. Çocuklar ertesi gün hikayeyi tersine döndürecekler ama bir 

düşünün kardeşin ertesi gün yenilebilir bir yamyam tarafından ve o fırını yakacak odunları sen 

taşıyorsun. Böyle bir figür var ve bu masal bilinç dışının en çok etkilendiği, böyle emip 

uykuda işlettiği zaman uykunun öncesinde anlatılıyor. Hani meditasyonlarda derler ya, 

uyumadan hemen önce yap meditasyonunu, olumlamanı ki uykundan zihnin hep bunu işlesin. 

İşte formülü tutuyorsun, böyle bir şey işletiyorsun çocuğun zihninde. Bir de ertesi gün 
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çocuklar iş birliği yaparlar. Bir tekme atarlar, cadıyı fırına atarlar. Böylece ondan kurtulurlar. 

Cadı kendi hazırladığı fırında diri diri yanarak ölür ve çocuklar altınlarını çalarlar cadının. 

Sonra da hemen şıp diye babalarına dönüverirler. Bu çocuklar daha önce yolu bulamıyorlardı. 

Nasıl oldu da bulabildiler? Masalın ilk başına bakalım. O kayıp nerede başladı? Ekonomik 

yoksullukta. Yola ne zaman açıldı? Para geldiğinde. Demek ki yol paraymış, mesele 

paraymış. Baba bunları kucakladı dedi ki, “Ay ben de siz gittikten sonra çok üzüldüm, çok 

ağladım,” Ağladın da aradın mı, sormuyorlar ki. Annenizi kovdum ya da öldü mü, öyle bir 

şey. Yani sen bir kere senin çocukların, kim ne derse desin yapmamalıydın. Ayrıca sen üç 

kere ölüme terk ettin bu çocukları. Nasıl bir uzlaşmadır bu böyle? Bence bu masalın en 

travmatik yeri burası. Böyle korkunç bir geçmiş varken hiçbir şey olmamış gibi babayla 

çocukların kucaklaşıp “her şeyi unuttuk,” demeleri. Ben Osman Gazi Üniversitesi’nde Masal 

Analizi dersleri veriyordum. O sırada öğrencilere şöyle bir ödev vermiştim: Hansel ve Gretel 

büyüdüklerinde nasıl birer yetişkin olurlar? Bu çocukluk travması bir kişiliği ne hale getirir? 

Ve çok mutlu bir şey gördüm. Bir dizi yapmışlar. Hansel ve Gretel Cadı Avcıları diye. Orada 

bu Hansel ve Gretel’in yaşadıkları çocukluk tarvmalarının onları nasıl etkilediği anlatılıyor. 

Güzel, böyle bir göz bağlarından bir tanesi açılmış en azından. İşte masalı özetleyecek 

olursak, ne tür suçlar var: Bir kere çocuk ihmali var, istismar var, ölüme terk etme var, haneye 

tecavüz var, alıkoyma var, cinayet var, yamyamlık var, hırsızlık var. Epey kabarık bir suç 

dosyası. Bu masalı dinleyen çocuk, gerçek hayattan öneklerle anlatıyorum, “baba biz fakir 

olursak beni ormana mı terk edeceksin?” Sonra diyor ki, “bana dediler ki hırsızlık kötüdür. 

İnsan öldürmek can yakmak kötüdür ama o cadıysa her şeyi yapabilirsin, sorun yok.” İşte 

masalın amacı da bu zaten. Birini ötekileştirirsin. Ondan sonra da ona yaptığın her şey mübah 

olur, sorgulanmaz. Fark edilmez bile nasıl bir suç işlendiği. Bu masalda cinayet olduğu ki 

kimsenin dikkatini çekmeyen bir şey, ne gariptir ki. Tamam burada cadıydı, ne yaparsın? 

Önemli olan ötekileştirme mekanizması yaratmak. Öteki kötüdür. Ötekinin ne yaşadığıyla 

ilgili hiç düşünme, ona her şeyi yapabilirsin ve hiçbir suçun olmaz. Mekanizma bu mu? Bu. 

Bu masalın yazıldığı Almanya’da Yahudiler fırınlarda yakıldı. Bu masalın anlatıldığı 

Türkiye’de Sivas’ta insanlar diri diri yakıldı. Onları yakanlar kimden güç aldı? Bunlara ses 

çıkarmayan halktan aldı. Ne dediler yakmayı onaylatmak için Sivas’ta? Aziz Nesin 

Ateist’miş, o yüzden yaktık. Ateist, ne yani? Öteki. Orda 12 yaşında sanırım değil mi, Koray 

vardı, o yakıldı. O neydi? Ama fark etmez, o da zaten kafirle birlikte olan. Başka bir zaman 

tutarsın eş cinsellere şiddet uygularsın, çünkü ötekidir. Savaştığın birine yaparsın bunu. İşte 

namusumuz için savaşıyoruz derler ama ne ilginçtir ki bütün savaşlarda hep tecavüz var. 

Değil mi, şiddet var. O öteki, böylece halk bunları onaylıyor ve işte iktidarlar için harika bir 
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araç oluşturuluyor. Yani çok basit. Sanki bir makine yaratmışlar, ona istediği jetonu atıyor, 

makine de tıkır tıkır tıkır tıkır işliyor. 

Duygu Onay Çöker: Bir yandan örneğinizde şu anda belirtiğiniz gibi Hansel ve Gretel’deki 

gibi klasik masalların kötücül yanlarını irdeliyorsunuz ve bizi şaşırtıyorsunuz. Diğer yandan 

da masal türünün ince bir zarafeti olduğunu, onun asaletiyle arınarak yaşamaya devam 

edeceğini, yani asil masallar olduğunu söylüyorsunuz. Siz 12 yıl uğraşarak yetişkinler için 

Masal Antolojisi kitabı hazırladınız. Neden bu kadar zaman aldı? 

Melek Özlem Sezer: Aslında o 12 yılı da aştı. Yeni baskısı için önce Masal Masal Matitas 

olarak çıkmıştı kitap, sonra Kırk Yamalı Ayna oldu. Ben bir daha uğraştım. Kafkas 

Masalları’nı ekledim. Kitabı ana diline ithaf etmek için çok uğraştım çünkü tam anavatanıma, 

Abhazya’ya gitmeden önce hazırlanmıştı bu. Evet çok zaman aldı çünkü masal olağanüstü bir 

hazine ama işte define avcılığı yapman gerekiyor. Birbirine benzer çok fazla masal var. 

Onların içinde nitelikli olan da çok zor bulunuyor; bir de ben harmanlamaya çalıştım. Bir 

masalda bir tane çok güzel bir figür var ama yalnızca o var. Onun kaybolmasına da gönlüm 

razı olmadı. Bir diğer masala ekledim. Ben kendim yazdım kimilerini ve bu antolojide şunları 

gözettim: Edebi hazzı yüksek olan, zeki acar eğlenceli masalları, düşündüren masalları, hayat 

bilgisi veren masalları toplamaya çalıştım. Ki benim hayatıma da çok şey kattı bu aslına 

bakarsanız. Çünkü hayattan bunaldığım, yolumu bulamadığım bir dönemde şöyle bir oyun 

oynadım. Ne zaman sıkılsam ne yapacağımı bilemesem oradaki masallara baktım çünkü orada 

böyle müthiş bir süzülmüş hayat bilgisi var ve gerçekten de olağanüstü armağanlar verdi bana 

bu oyun. 

Duygu Onay Çöker: Çok güzel bir oyun. Peki burada bize bu asil masallardan birkaç tane 

örnek verebilir misiniz? 

Melek Özlem Sezer: İki tane örnek vereyim aslında. İlk önce dünyanın en kısa masalı. 

Chuang Tzu rüyasında kendini bir kelebek olarak gördü ama uyandığında kendini rüyasında 

kelebek olarak gören insan mı, yoksa rüyasında kendini insan olarak gören bir kelebek mi 

olduğunu anlayamadı. Çok seviyorum bunu ve şu Süleyman Belkıs masalı da çok güzel. 

Süleyman’ı bilirsiniz. Bütün kuşların, karıncaların, rüzgarın, cinlerin dilinden anlayan 

Süleyman. Dünyada kimse bizi işitmediğinde sitem ettiğimiz, bunca varlığın içinde “Ey 

Süleyman, bir benim dilimden anlamadın,” dediğimiz. İşte bu Süleyman Saba Melikesi Belkıs 

ile olağanüstü bir aşk yaşar. Evlenirler ama çok farklı bir evlilik olur bu. Saba Melikesi 

ülkesini yönetmeye devam eder. Süleyman da kendi ülkesini yönetir. Kuşları Hüthüt 
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aracılığıyla haberleşirler, buluşurlar. Burada da aralarında zeka oyunları, daha doğrusu 

rekabet yaşanır. Bir gün Melike Süleyman’ı içinde binlerce yapma çiçeğin olduğu odaya 

götürür ve der ki, “Ey Süleyman. Bu odada binlerce yapma çiçek var ve içlerinde tek bir 

gerçek çiçek var. Bana onu bulmanı istiyorum.” Süleyman bir onu koklar, bir buna dokunur. 

Bir türlü işin içinden çıkamaz. Saatler geçmiştir ve ter içinde kalmıştır. Melike’den camı 

açmasını ister ve hemen arkasından da o tek gerçek çiçeği bulup verir. Şaşırır Melike. “Bunu 

nasıl yaptın Süleyman?” “Basit,” der Süleyman. “Pencereden içeri giren arıyı takip ettim.” 

Ama hikayenin sorusu kendisinden çok daha güzeldir. Binlerce yapma çiçeğin arasındaki tek 

gerçek çiçeği arayan Süleyman olmak mı zor, yoksa binlerce yapma çiçeğin arasındaki tek 

gerçek çiçek olmak mı? Diyor ki biri, bence arı olmak daha doğru. İşte ben bu ilişkiler için 12 

yılda hazırladığım Masal Antolojisi’nde Kırk Yamalı Ayna’da o arı olan masalları bulmaya 

çalıştım. Umarım sizin de hayatınızda hep öyle arılar ve gerçek çiçekler olur. 

Duygu Onay Çöker: Çok güzel gerçekten, çok teşekkürler. Okuru da bol olsun. 

Melek Özlem Sezer: Çok sağ olun. 

Duygu Onay Çöker: Sizin şiir kitaplarınız var. Çocuk kitaplarınız da var aynı zamanda. 

Onlar da toplumsal dönüşümü hedef alıyor mu? Benim sormak istediğim son soru bu aslında. 

Melek Özlem Sezer: Evet, ya aslında ilginçtir ki bu Masallar ve Toplumsal Cinsiyet benim 

master tezimdi ama ben Yusuf ile Zeliha’yı yazmak istemiştim Master tezi olarak, şiir. Onu 

kabul etmediler. İyi ki kabul etmemişler. Ben hem Masallar ve Toplumsal Cinsiyet’i hem de 

Yusuf ile Zeliha’yı anlattım. Yusuf ile Zeliha, işte klasik mitos, Yufus ve Züleyha mitosu. 

Ben hikayeye kadın tarafından bakmaya çalıştım. Bu kitabı yazmama sebep olan şey de, 

Lacan’ın “dil erildir” demesine gıcık olmam. Kadın dilini aramak maksadıyla yazdığım bir 

kitap oldu. Diğer şiir kitaplarımda da bu tip çabalar var elbette. Örneğin Aslı Kerem’i 

Sevmiyor Artık adında bir dosya üzerine çalışıyorum. Mehmene Banu’nun Aynası’nı yazdım, 

bu ikisi henüz yayımlanmadı. Ferhat ile Şirin hikayesi vardır ya, ben o Mehmene Banu’yu 

anlatmak istedim çünkü kardeşin iyileşmesi için güzelliğini vermesi ister bu masalda büyücü. 

Bu çok ilginç bir şeydir mesela bir çapanoğlu vardır bunun altında diye uğraştım. Çocuk 

kitaplarında daha çok var bu hedef aslına bakarsanız. Örneğin Benim Adım 13 diye bir okul 

öncesi kitabım var. Bu ötekileşmeye karşı yazılmış bir kitap. 13 adında merdiven altında 

doğmuş bir kara kediciğin hikayesi. Yani bütün uğursuz işaretleri üzerinde taşıyor. Amacım 

şuydu, çocuklar o kara kediyi çok sevdiler, hatta kara kedi gördükleri zaman “13” bile değil, 

“benim adım 13,” diye sesleniyorlar. Böylece kara kedinin ötekileştirilmesinin saçma 
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olduğunu öğrendikleri için uyanık oluyorlar ve diğer ötekileştirmelere karşı da tepki 

verebiliyorlar. Benim çok sevdiğim başka bir kitabım da Büyüklerle Dalga Geçme Dersleri. 

Onun yazmaya çocukken söz vermiştim kendime çünkü bir zincir var. Böyle herkes 

çocukluğunda kızdığı şeyleri büyüyünce kendi çocuğuna yapıyor. “Bu zinciri bir yerden 

kırmalıyım,” dedim. Çocuklukta bize şablonlarla çok acı verici şeyler yapıyorlar. Örneğin, 

“Ben de gideyim, başkasının annesi olurum” gibi böyle acayip acayip laflar. Yani ne kadar 

travma yaratıcı şeyler var. Düşündüm ki yani bu kadar ağır travmalarla bir tek yöntemle baş 

edilir. O da mizah. O nedenle mizah üzerinden giden bir kitap oldu. Onu ve büyüklere 

mektupları çocukların aileleriyle öğretmenleriyle okumalarını çok istiyorum. Diğer kitapların 

hepsinde de çocuk kitaplarında az çok ama mutlaka dönüşüme algıyı açmaya dönük  bir çaba 

var. Aslına bakarsanız hayatımın her alanında böyle bir çaba var. Kendi özgürlük mücadelemi 

böyle bir herkes için bir araç kılmaya çalışıyorum diyelim. Ben de sürekli üzerimdeki etkileri 

analiz etmeye çalışıyorum. Bu yaşımda hala mücadele ettiğim bir şey bu. Ama işte derler ya, 

üç kuşak sonra çözülür bunlar diye. Ben istiyorum ki bizden sonra gelenler bizim yaptığımız 

hataları yapmakla uğraşmasınlar. O hatalardan öğrenilecek şeyleri biz öğrendik zaten. Onlar 

onları daha geliştirecek hatalar yapsın. Bütün çabam da bu yönde.  

Duygu Onay Çöker: Özlem Hanım klasik masallara dair analizler için anlattığınız asil 

masallar için ve güzel sohbetiniz için çok teşekkür ediyorum. 

Melek Özlem Sezer: Ben çok teşekkür ederim. Ben size ana dilimde Abhazya’da çok güzel 

bir veda sözü var. Onunla hoşça kal demek istiyorum. Abızıyırzı hanı haybabayt. İyi günlerle 

görüşelim. 

Duygu Onay Çöker: Çok güzel, çok teşekkür ederiz. 

Melek Özlem Sezer: Ben çok teşekkür ediyorum. Hoşça kalın. 


